
 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 28-03-2023 

 

N. 16 del Reg. Delib. 

 

 

 

C O M U N E  D I  M E L A R A  
Provincia di Rovigo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 
OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2023 DEL PTPCT 2022/2024 APPROVATO 

CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 30 DEL 29/04/2022 

 
 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di marzo ore 14:40 nella sede del 

Comune di Melara si è oggi riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Sigg.ri: 

 

Marchesini Anna SINDACO Presente 

GUERZONI LORENZO VICESINDACO Presente 

MANTOVANI LAURA ASSESSORE Presente 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97 c. 4°  D.Lgs.  267/2000) il Segretario comunale: Dr. Lucia Scarpignato. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 

mailto:n.@1@


 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 28-03-2023 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in 

particolare, l’articolo 1, commi 6, 7, 8 e 9;  

 

VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, pubblicata sulla G.U. n. 187 del 13 

agosto 2015 e, in particolare, l’articolo 7, rubricato “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in   materia   di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, in vigore dal 23 giugno 2016 e, in 

particolare l’articolo 41, che ha introdotto alcune modifiche alla legge 190/2012; 

 

VISTO: 

- l’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012, come modificato dall’articolo 41, del 

D.lgs.                          n.  97/2016, che stabilisce quanto segue: 

“7. L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 

eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per 

lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di 

norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione…” 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 8, della l.n. 90/2012 il quale prevede che negli enti locali il 

Piano debba essere approvato dalla Giunta comunale; 

  

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 5/2023 la Dottoressa Lucia Scarpignato – 

Segretario Comunale dell’Ente - è stata nominata quale Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza – RPCT - fino al 31/07/2023; 

 

VISTA la deliberazione della CiVIT-ANAC n. 72, datata 11 settembre 2013, avente per 

oggetto “Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 

VISTA la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, recante “Aggiornamento 

2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 

VISTA la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, recante «Determinazione di 

approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016»; 

 

mailto:n.@1@
http://www.anticorruzione.it/?p=10858


 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 28-03-2023 

 

VISTA la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, recante «Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione», pubblicata sulla GU n. 

296 del 21 dicembre 2018; 

 

VISTA la deliberazione n. 1064 del 13 dicembre 2019, recante «Approvazione in via 

definitiva del PNA 2019»; 

 

DATO ATTO che con deliberazione 7 del 14/01/2023 di ANAC è stato approvato il 

Piano Nazionale Anticorruzione 2022 e che il Capitolo “Programmazione e 

monitoraggio PIAO e PTPCT” - al paragrafo 10 “Semplificazioni per le amministrazioni 

ed enti con meno di 50 dipendenti”, sotto paragrafo 10.1.2 “La conferma, nel triennio, 

della programmazione dell’anno precedente” – stabilisce quanto segue: 

“Le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima 

adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in 

vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo. Ciò può avvenire solo se nell’anno 

precedente non si siano verificate evenienze che richiedono una revisione della 

programmazione e che sono indicate nella tabella 6…”; 

 

SPECIFICATO che la richiamata tabella 6 evidenzia che le Amministrazioni e gli enti 

con meno di 50 dipendenti possono confermare la programmazione dell’anno precedente 

a condizione che nel corso dell’anno precedente NON: 

✓ siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

✓ siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

✓ siano stati modificati gli obiettivi strategici; 

✓ siano state modificate le altre sezioni del PIAO (nel caso di obbligo di adozione del 

PIAO) in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione 

e trasparenza; 

 

VERIFICATO, attraverso verifica all’interno dell’Ente, anche tramite consultazione dei 

dipendenti ad oggi in servizio, che: 

 

 questo Comune, alla data del 31 dicembre 2022, conta una popolazione di 1677 

abitanti e un numero di dipendenti pari a 7; 

 con deliberazione di G.C. n. 30 del 29/04/2022 è stato approvato il Piano di 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTCPT) del Comune di Melara 

valido per il triennio 2022/2024; 

 che dalla data di adozione del suddetto piano ad oggi non si è verificata 

nessuna delle condizioni di cui alla richiamata tabella 6 e rispetto alle quali si 

sarebbe resa necessaria l’adozione di un nuovo Piano; 

 pertanto vi sono tutti i presupposti previsti da ANAC per adottare la 

semplificazione per l’adozione annuale del Piano Anticorruzione, confermando, 

anche per l’anno 2023, il Piano triennale 2022/2024 nel testo allegato alla citata 

deliberazione G.C. n. 30/2022 da intendersi in questa sede integralmente 

richiamato; 

Dato atto che è stato pubblicato nel sito dell’Amministrazione apposito avviso rivolto alla 

cittadinanza, alle associazioni nonché ai portatori di interessi collettivi finalizzato alla 

raccolta di eventuali osservazioni e/o proposte in merito ad una migliore individuazione 

delle misure anticorruzione; si rileva in proposito che entro la scadenza - fissata per il 

giorno 21/03/2023, ore 12.00 – nulla è pervenuto in merito; 

mailto:n.@1@


 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 28-03-2023 

 

 

RITENUTO, pertanto, ricorrendone i presupposti, di procedere alla conferma del PTPCT 

2022/2024, anche per l’anno 2023, secondo le indicazioni di ANAC più sopra indicate; 

 

PRECISATO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 

favorevole, ai sensi dell’art. 49, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Il Segretario Generale – RPCT per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile del Settore Contabile per quanto concerne la regolarità contabile, dando 

atto che dal presente provvedimento non discendono maggiori spese né diminuzione di 

entrate per il bilancio dell’ente; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) Di confermare, per l’anno 2023, il “Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza - PTPCT”, completo della sezione Trasparenza, 

relativo al periodo 2022-2024, approvato con propria precedente deliberazione n. 30 

del 29/04/2022, nel testo pubblicato nel sito web del comune nella sezione: 

Amministrazione trasparente> Altri contenuti> Prevenzione della corruzione,  
 

3) Di dare disposizione al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

trasparenza ed ai competenti Settori/Servizi/Uffici dell’Ente, affinché svolgano tutti 

gli adempimenti necessari alla piena attuazione del citato Piano, dovendosi ritenere 

l’osservanza delle prescrizioni ivi contenute come obiettivo strategico di 

performance organizzativa. 

 

Stante l’urgenza di dare attuazione ai contenuti dell’approvato piano, con voti unanimi 

favorevoli, a Giunta delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL 267/2000; 

 

 

 

mailto:n.@1@


 

Comune di Melara - DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 28-03-2023 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

Il Sindaco 

Anna Marchesini 
 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e ss.mm. 

Il Segretario 

Dr. Lucia Scarpignato 
 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e ss.mm. 

 

 

 

 

mailto:n.@1@

